

00122

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2018

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Attempt any five of the following questions.
(ii) All questions carry equal marks.*

1. What constitutes "Resources" ? Discuss the inter-linkages between gender, resources and entitlements. 20
2. "Participation is a strategy for bringing gender inclusive development in India." Discuss with the help of examples. 20
3. Write an essay on women's entitlements over land. 20
4. What is understood as property ? Discuss the origin of women's right over property in the Indian context. 20
5. How does "access to forest" impact women's empowerment ? Discuss with the help of examples. 20

6. Define food security and discuss the dimensions and indicators of food security and insecurity. 20
7. What is Bretton Woods trio ? Discuss the impact of revival of neo-liberal economy on women in India. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Commercialisation of Agriculture 4x5=20
 - (b) Gender Analysis
 - (c) Right-based Approach
 - (d) Welfare Approach
 - (e) Sustainable Development
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हक़दारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "संसाधनों" का गठन कैसे होता है? जेंडर, संसाधन और हक़दारियों की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। 20
2. "सहभागिता भारत में जेंडर समाविष्ट विकास लाने की एक रणनीति है।" उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
3. भूमि पर महिलाओं का हक़ - विषय पर निबंध लिखिए। 20
4. संपत्ति से क्या अभिप्राय है? भारतीय संदर्भ में संपत्ति पर महिलाओं के अधिकार की मूल-उत्पत्ति की चर्चा कीजिए। 20
5. "वन तक पहुँच" महिला सशक्तिकरण को कैसे प्रभावित करती है? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20

6. खाद्य सुरक्षा की परिभाषा दीजिए और खाद्य सुरक्षा एवं असुरक्षा के आयामों एवं सूचकों की चर्चा कीजिए। 20
7. ब्रेटॉन वुड्स ट्राइओ क्या है? भारत में महिलाओं पर नव-उदारवादी अर्थव्यवस्था को पुनः लागू करने के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) कृषि का वाणिज्यीकरण
 - (b) जेंडर विश्लेषण
 - (c) अधिकार आधारित दृष्टिकोण
 - (d) कल्याणकारी दृष्टिकोण
 - (e) चिरस्थायी विकास
-